
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 7/ 2017 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI 

DELLA GARA RELATIVA ALLA REFEZIONE SCOLASTICA DEL 
COMUNE DI ROVEREDO IN PIANO 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
 

   
 
Vista la convenzione A.P. 8 del 01/04/2016 tra i Comuni di Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San 
Quirino, Zoppola costituita per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, servizi e beni, in 
relazione a quanto previsto dall’ex art. 33, comma 3-bis del d.lgs. n. 163/2006. 
 
Dato atto che in seguito all’A.P. 18 del 05/07/2016, il Comune di Fontanafredda aderiva alla convezione 
sopra citata; pertanto dal 05/07/2016, il nome della Centrale di Committenza viene pertanto modificato come 
segue: Centrale di Committenza tra i Comuni di Cordenons, Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano, San 
Quirino, Zoppola; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 2 della convenzione suddetta il Comune di Porcia è l’Ente capofila che opera 
in luogo e per conto dei Comuni deleganti, nei termini, alle condizioni e con le modalità previste dalla stessa 
convenzione; 
 
Visto che con decreto n. 6 dell’11/04/2016, il Sindaco del Comune capofila ha individuato come 
Responsabile della Centrale di Committenza il Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali, 
Trasparenza, dott.ssa Lucia Tomasi; 
 
Dato atto: 
- che la gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Roveredo in Piano è di 
prossima indizione e che il valore complessivo della gara supererà la soglia comunitaria prevista dall’art. 35 
del D.Lgs 50/2016; 
- relativamente alla gara suddetta, si rende necessario provvedere a svolgere le pubblicazioni previste dagli 
art. 72, 73 e 98 del D.Lgs 50/2016, nonché quelle indicate dal D.M. 02/12/2016 del Ministero delle 
Infrastrutture. In particolare le pubblicazioni obbligatorie sono quelle di seguito indicate: Gazzetta 
dell’Unione Europea, Gazzetta della Repubblica Italiana, profilo del committente, sito web del ministero 
delle infrastrutture, due principali quotidiani a diffusione nazionale e due a maggiore diffusione locale nel 
luogo ove si eseguono i contratti. 
 
Ritenuto nel rispetto dei principi di celerità del procedimento e di semplificazione di individuare un’unica 
impresa che svolga tutte le pubblicazioni relative ai quotidiani suddetti, fermo restando che le pubblicazioni 
sulla Gazzetta dell’Unione Europea, sulla Gazzetta della Repubblica Italiana e sui siti web verranno svolte 
direttamente dall’Ufficio Appalti e Contratti della Centrale di Committenza; 
 
Dato atto che: 
- il servizio di pubblicazione nei quotidiani non rientra nelle categorie merceologiche individuate dal DPCM 
24/12/2015,  ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede l’obbligo di utilizzare gli “strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” ed 
accertato che il servizio di pubblicazione in parola non è presente nel M.E.P.A., né in CONSIP; 
 
Accertato che nell’ultima gara relativa alla pubblicazione sui quotidiani, affidata con determina n. 5 del 
10/05/2017, sono state invitate le ditte di seguito indicate: 
-VIVENDA S.R.L. con sede legale in via Corso Vittorio Emanuele II, 269, CAP 00186 ROMA C.F. 
08959351001; 
-MEDIAGRAPHIC S.R.L. con sede legale in via Palmitessa, 40 CAP 76121 BARLETTA C.F. 
05833480725; 
- INFO SRL con sede legale in via San Antonio, n° 28 CAP 70051 BARLETTA C.F. 04656100726; 
 
Ritenuto ai sensi del principio di rotazione di non invitare le ditte suddette e di invitare altre ditte che 
nell’ultimo anno hanno inviato una candidatura volta alla presentazione della propria attività; 
 
Accertato che in data 26/05/2017, sulla base di testi predisposti dall’ufficio appalti e contratti sono state 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

invitate tre imprese a formulare un preventivo secondo quanto di seguito indicato. 
Imprese invitate: 
1) S.I.F.I.C. con sede legale in valle Milano, 13/H Ancona C.F. 00205740426; 
2) GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI S.R.L. con sede legale in via Gramsci, 73/A CAP 71122 

FOGGIA C.F. 03563130719; 
3) LEXMEDIA S.R.L. A SOCIO UNICO con sede legale in via Ferruccio Zambonini 26 A - 00158 Roma 

C.F.  09147251004.; 
 

Nella lettera d’invito si indicava come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso e si chiedeva un 
unico preventivo per lo svolgimento delle seguenti pubblicazioni: 
- due principali quotidiani nazionali: Avvenire e n. 1 quotidiano nazionale di libera scelta; 
- due quotidiani a maggiore diffusione locale ove si eseguono i contratti: Il Friuli, n. 1 quotidiano locale di 

libera scelta. 
 

 
Dato atto che entro la scadenza del 29/05/2017, ore 13:00 sono pervenuti i seguenti preventivi: 
1) ditta GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI S.R.L.: con email del 29/05/2017, ore 12:34 offriva un 

preventivo di euro 2.366,80 (iva inclusa) per lo svolgimento delle seguenti pubblicazioni: Avvenire, 
Osservatore Romano, Il Friuli e Il Giornale (area nord-est); 

2) ditta LEXMEDIA S.R.L. A SOCIO UNICO con email del 29/05/2017, ore 13:00 offriva un preventivo di 
euro 2.757,00 (iva inclusa) per lo svolgimento delle seguenti pubblicazioni: Avvenire, il Messaggero, Il 
Friuli e il Gazzettino; 
 

Dato atto che la ditta S.I.F.I.C., in data 29/05/2017, inviava una email con la quale comunicava la propria 
intenzione di non partecipare alla presente procedura; 
 
Accertato che tra i preventivi arrivati quello con il prezzo più basso risulta essere della ditta GRUPPO 
EDITORIALE EFFEMMETI S.R.L. che ha offerto il prezzo di euro 2.366,80 (iva inclusa) per lo 
svolgimento delle pubblicazioni previste nell’allegato A) al foglio oneri e condizioni sui seguenti quotidiani: 
Avvenire, Osservatore Romano, Il Friuli e Il Giornale (area nord-est); 
 
Acquisito lo smart CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 
136/2010, sostituito dall' art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero: 
Z5D1EC54DF 

Accertato che l’impresa GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI S.R.L. ha dichiarato che non sussistono le 
condizioni previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e dato atto che dal D.U.R.C. acquisito on line (prot. 
INAIL_6478044 con scadenza 21/06/2017), risulta che l’operatore economico è in regola con i versamenti 
agli enti previdenziali, assistenziali  ed assicurativi; 
 

Ritenuto dunque di affidare alla GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI S.R.L. con sede legale in via 
Gramsci, 73/A CAP 71122 FOGGIA C.F. 03563130719 le pubblicazioni di seguito indicate, per l’importo 
complessivo di euro 2.366,80 (iva inclusa): o del bando e dell’esito: Avvenire, Osservatore Romano, Il Friuli 
e Il Giornale (area nord-est); 

Visto l’art. 5, comma 2 del D.M. 02/12/2017 del Ministero delle Infrastrutture che prevede che “le spese per 
la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione.” 

Ritenuto di accertare relativamente alle spese dei quotidiani sopra citate la somma di euro 2.366,80 (iva 
inclusa) 
 
 
Visto: 
-il Bilancio pluriennale di Previsione; 
-il D.Lgs. 50/2016 e il D.lgs 267/00 e s.m.i; 
-Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

 
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa alla GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI S.R.L. con 
sede legale in via Gramsci, 73/A CAP 71122 FOGGIA C.F. 03563130719 la pubblicazione dell’estratto del 
bando e dell’esito su: Avvenire, Osservatore Romano, Il Friuli e Il Giornale (area nord-est) per un importo 
complessivo di 2.366,80 (iva inclusa) 

 
 
2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 2.366,80  al Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (esercizio 

2017) al cap. 495, Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei conti 1-3-2-16-1 
favore della ditta GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI S.R.L. sopra citata; 

 
3) DI DARE ATTO che: 
- le pubblicazioni sulla Gazzetta dell’Unione Europea, sulla Gazzetta della Repubblica Italiana  e sui siti web 
verranno svolte direttamente dall’Ufficio Appalti e Contratti della Centrale di Committenza; 
- la liquidazione della fattura relativa al presente servizio verrà effettuata dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica; 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2017; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) e b) e dell’art. 5, comma 2 del D.M. del Ministero delle 

Infrastrutture, “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate 
alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione” della 
gara per la quale sono sostenute. 

 
3) DI ACCERTARE la somma di euro 2.366,80 nel cap 895 del bilancio pluriennale 2016-2018 (esercizio 

2017) codice 3.05.0050 “rimborso spese centrale di committenza”, titolo 3, tipologia 500, categoria 2 - 
piano dei conti finanziario 3.05.02.01.01 che verrà rimborsata dall’aggiudicatario della gara del “servizio di 
refezione scolastica del Comune di Roveredo in Piano”  

 

4) DI ATTESTARE che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa  il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

5) DI DARE ATTO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG; 
 
6) DI DISPORRE che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 05 giugno    2017 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 
Il Responsabile del Servizio 

titolare di P.O. 
dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 7 del 05/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 05/06/2017 18:12:28
IMPRONTA: 968782B741AA015467D4F14BBBD1419AF59DC160D0549C495639C06435B42F61
          F59DC160D0549C495639C06435B42F61B5756AE887F57986D1C294727B618484
          B5756AE887F57986D1C294727B618484545F0C0B2B411839701909F6BE3502AF
          545F0C0B2B411839701909F6BE3502AF0279AF633A5F5CBA52FA684228525064


